6 Nos estrecharèmos à lo preciso, sin omitir lo necesario. Nos brevitatem in eo ponimus, non ut minus, sed ne plus dicatur, quam oportet. Mi Galaguritano Quincilian. lib. 4. Instillation.oratoria. cap. 2.

7 Si escrivimos bien, siempre seremos breves. Summa hæc est rei. Cito scribendo non sit, ut bene scribatur. Benè scribendo sit, ut cito. Quintilian. cap. 3.

ARTICULO PRIMERO.

SOBRE LAS CAPITULACIONES MATRIMONIALES de 14. de Febrero del año de 1519. y sobre las capitulaciones matrimoniales de 12. de Noviembre del año de 1538. y sobre la fundacion del Vinculo llamado de la Union de 10. de Junio del año de 1545. y sobre el testamento del mismo dia 10. de Junio de 1545.

que se hallan en el Memorial impresso fol. 88. & seqq. ad 137.

QUÆSTIO PRIMA.

SOBRE LA RESERVA.

8 Hemos vñido estas quattro disposiciones; porque todas

qua-

4

quattro son sola vna; pues el acto anterior, en que se haze la reserva, y el acto posterior, que se haze en virtud de la reserva, se estiman vn solo acto, como si à vn mismo tiempo, y en vn mismo instrumento se huvieran otorgado todos. Leg. Cum servus 82. ff. de Condition. & demonstration. Surd. decis. 182. num. 18. Mieres de Maioratib. part. 1. quest. 44. num. 27. & seqq. 37. & seqq. Vbi doctissimè, & latissimè. D. Francisc. Merlin. tom. 2. Controversiar. centur. 2. cap. 9. num. 6. in fin. ibi: Unicus dicitur contractus reservatio, & nominatio, perinde ac si immediate celebratus fuisset. Rosa consultat. 69. num. 93. & seqq. sed 93. ibi: Imò vnica dispositio cum donatione ipsa iudicanda est. Vbi elegantissimè prosequitur.

9 La razon legal es; porque todo acto posterior executado en virtud de la reserva precavida en el acto anterior, se retrotrahe, y reviste de la naturaleza, causa, y tiempo del acto anterior, como si en el mismo acto anterior pura, y perfectamente sin reserva alguna se huviera insertado. Quædam sunt, in quibus res dubia est, sed ex post facto reproducitur; & appareat, quid actum est. Leg. Quædam 15. ff. de Reb. dub. Elegantissimus textus in Leg. Ex verbis 14. Cod. de Donation. inter vir. & vxor. Menoch. tom. 2. consil. 106. numer. 141. Mieres de Maioratib. 1. part. quest. 44. num. 27. ibi: Ex quibus infertur, quod, si pater faciat maioratum in filium per aliquam scripturam, ad cuius declarationem, & suppletionem alias postea facit scripturas; omnes subordinantur à prima, nec ex eo mutatur origo, & fundamentum primæ scripturæ, & illius vigor, nomen, effectus, & substantia. Et num. seqq. Vbi doctè, & plenè.

10 Fontanel. de Pacl. nuptial. tom. 1. clausul. 4. gloss. 5. num. 18. vers. Haæ duæ. Vbi, quod Senatus sententia addit, eam declaracionem per dictam Eleonoram factam trahi ad tempus firmæ capitulorum matrimonialium, & partem illius contractus esse censendam, & ab illis accipere robur, & vires. Et tom. 2. clausul. 7. gloss. 2. part. 2. numer. 44. 45. & 46. sed 44. Vbi, quod, si destinans perseverat semper in sua primeva voluntate, & determinatione, & in illius execuzione postea adimpleat, quod promisit, veluti dotando cum effectu filios ex RESERVATIONE, sicut destinaverat; tunc illa destinatio trahitur retrò, & habetur; ac si à principio fuisset donatum filijs; ut sic à primordio tituli posterior formetur eventus; iuxta Leg. 1. de Impon. lucrat. descript.

11 Molin. de Rit. nuptiar. lib. 3. quest. 24. numer. 295. Mar. Cutell. de Donation. tom. 2. tractat. 2. discurs. 1. special. 7. numer. 26. Tondut. lib. 2. Question. & Resolut. civil. cap. 96. num. 18. ibi: Ecce certum est dispositionem factam in executionem præcedentis reservatio-

nis retrotrahi ad illius tempus, & ab ipso initio pro facta haberri debere.
Antun. de Donation. tom. 1. lib. 1. prælud. 2. num. 13. ad fin.

12 Optimè, & elegantissimè. D. Francisc. Merlin. tom. 2.
Controversiar. forens. centur. 2. cap. 9. per tot. sed num. 4 & 5. Vbi,
quod actus per simplicem destinationem inchoatus pro consummato, &
perfecto in sui ipsius initio habetur, etiam si à futuro eius exercitio pen-
deat; NAM PER ACTUM ULTIMUM IN EXECUTIONEM
PRÆCEDENTIS FACTUM prior censetur, AC SI PURE, ET
PERFECTE FACTUS FUISSET. Et num. 6. in fin. ibi: Unicus
dicitur contractus reservatio, & nominatio, perinde ac si immediate
celebratus fuisset.

13 Rota consultat. 69. num. 93. & seqq. sed 93. ibi: Illa nam-
què reservatio in donatione facta, ut possit in hoc casu D. Gonçalvus
in testamento disponere, facit, ut dum postea actus in testamento ex-
plicatur, videatur ipsi donationi inesse; & unicam cum ea dispositio-
nem efficere. Et num. 94. ibi: Quando enim unus actus sit in execu-
tionem unius dispositionis; vel duo actus fiunt ad integrationem illius;
tunc ambo, ut unus iudicantur. Vbi enim est unum propter alterum, vel
duo propter unum, verobique est unum tantum. Et ibi: Et actus, qui
sit ad supplendam, vel confirmandam donationem iam factam, unus
cum illa iudicatur.

14 Torre de Pact. tom. 2. decis. 46. num. 2. Vbi sic Rota ait:
Quod quidem Fideicommissum, & primogenitura in prædictis elogis
sic ordinata perinde habentur, ac si esset facta, & inserta in ipso ins-
trumento dotalitio, & donationis, & reservationis idem operantis. Et
num. 6. ibi: Quarè dispositio non debet sic per se accipi, sed intelligi,
& limitari ad eam, ad quam relatio facta detegitur ex ratione, quod
relatum dicitur esse in referente.

15 Y la razon de la razon es; porque todo, quanto poste-
riormente se ejecuta en virtud de causa anterior, no le debe con-
siderar segun el acto ultimo, que lo ejecuta; sino segun la natu-
raleza, y tiempo de la causa anterior, en cuia virtud se ejecuta.
Leg. Si Procuratorem 8. ff. Mandat. Origo enim potius obligationis,
quam titulus actionis considerandas est. Leg. Si filius familiæ 3. Cod.
ad Senat. Consult. Macedon. Leg. Pomponius 15. ff. de Negot. gest.
Leg. Ex placito 3. Cod. de Rer. permuat. Rodrig. de Ann. reatib.
lib. 2. quæst. 17. num. 25. Vbi, quod illud, quod contingit ex causa
præterita, ad tempus cause primæ, & præteritæ referendum est. Gius b.
decis. 69. num. 6. Vbi, quod ubi execution actus à præcedenti pendet,
præcedens actus attenditur. Et quod causa remota attenditur potius,
quam propinqua; & secundum illam iuvicatur actus, quando ad ea

pendet ius cause propinquioris. Mieres de Maioratib. 1. part. quest. 44.
num. 25. Vbi, quod, quando unus contractus procedit, ut causa ab
alio, non consideratur causatus, sed causans. Et numer. 27. & leqq.
sed 35. & leqq.

16 D. Castill. lib. 5. Controversiar. tom. 6. cap. 155. per totum.
Vbi doctissimè, & latissimè. Sed num. 2. Vbi, quod origo, & ini-
tium dispositionis attenditur, sive causa prima originalis. Et quod
omnia debent referri ad suum principium, & originem; & secundum
illud declarantur, & intelliguntur. Et quod originalis causa semper
attenditur. Et quod originalis causa contractus est attendenda. ET
MAGIS ATTENDENDUS PRIMUS CONTRACTUS, QUI
DEDIT CAUSAM SECUNDO, QUAM SECUNDUS; à pri-
mordio enim tituli posterior formatur eventus. Et numer. 3. 4. & 5.
Vbi, quod omnia ad id referuntur, vnde vim capiunt, & originem.
Et causa prima semper inspicienda; quia tantum operatur causa secun-
da, quantum ei à prima causa influit, & non ultra. Et quod causa
prima magis influit in causatum, quam causa secunda. D. Salgad. 3.
part. Labyrinth. cap. 4. num. 52. & 53. Vbi, quod illud, quod nunc
contingit ex causa præterita, ad tempus cause primæ, & præterita
referri omnino debet. Et quod, quando actus dependet à precedentibus,
præcedens actus attenditur; quia causa remota attenditur potius, quam
propinqua; & secundum illam debet judicari actus, quando ab ea de-
pendet ius actus propinquioris.

17 Muì bien lo prueban nuestros textos, y Auctores; pero
bellissimamente nos lo dexò prevenido nuestro Fundador.

18 En las primeras capitulaciones matrimoniales de 14. de
Febrero de 1529. ibi: Lo qual quieren las dichas partes sea avido,
como si aquí fuese inserto, y continuado. Memor. impress. fol. 91.
§. T si acaeciere ad fin.

19 Y en las segundas capitulaciones matrimoniales de 12. de
Noviembre de 1538. ibi: Los quales dichos Vinculos, quieren las
dichas partes, sean avidos aquí por repetidos, como si de palabra à
palabra fuesen insertos. Memor. impress. fol. 96. §. Item es pactado
1. ad fin.

20 Y en la fundacion del Vinculo llamado de la Union de
10. de Junio del año de 1545. ibi: Lo qual queremos sea avido,
como si aquí fuese inserto, y continuado. Memor. impress. fol. 123.
post med. verl. Lo qual. Et ibi: E queremos, que la presente ordina-
cion, y disposicion se ajunte, e incorpore en los dichos capitulos matri-
moniales de Don Hernando de Urrea, y Doña Joana de Toledo nuestros
hijos; y en los nuestros, y de la dicha Condesa Doña Barbara de Mon-
salve

salve nuestra mugér; y sea avido por capitulo , parte , y porcion de los dichos capitulos matrimoniales. Memorial impress. fol. 126. §. E queremos.